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(2차추경예산)

남원국악예술고등학교



남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 5,010,368,000

 제2020학년도 남원국악예술고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 5,256,810,000”을  “세입 · 세출 각각 5,010,368,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,010,368 5,256,810 -246,442 -4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -235,031 3,121,061 62.2

학생복지/교육격차 해소 -62,923 530,500 10.5

기본적 교육활동 30,032 324,767 6.4

선택적 교육활동 10,100 66,435 1.3

교육활동 지원 24,939 137,933 2.7

학교 일반운영 -9,429 172,530 3.4

학교시설 확충 -4,130 656,871 13.1

학교 재무활동 0 271 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,006 3,006 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -19,695 4,704,090 93.8

이전수입 기타이전수입 1,368 23,654 0.4

자체수입 학부모부담수입 -230,608 205,606 4.1

자체수입 행정활동수입 -513 4,247 0

기타수입 전년도이월금 0 69,765 1.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,730,750 4,746,071 -15,321

1.지방자치단체이전수입 3,006 0 3,006

1.비법정이전수입 3,006 0 3,006

1.기초지방자치단체전입금 3,006 0 3,006

1.농어촌학교보조금(기초) 2,004 0 2,004 농업인자녀 : 250,500원*2명*4분기 = 2,004,000

2.기타법령근거보조금(기초) 1,002 0 1,002
인구증가 시책사업 학자금 지원 : 250,500원*4

분기 =
1,002,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,704,090 4,723,785 -19,695

1.교육비특별회계전입금수입 4,704,090 4,723,785 -19,695

1.사립학교보조금수입 4,704,090 4,723,785 -19,695

1.인건비재정결함보조금 3,044,693 3,273,900 -229,207
인건비재정결함보조금 : -230,620,000원 * 1교

 =
-230,620,000

교원성과상여금 : 1,413,000원 * 1교 = 1,413,000

2.운영비재정결함보조금 246,665 233,044 13,621 운영비재정결함보조금 : 13,621,000원 * 1교 = 13,621,000

3.목적사업비보조금 1,116,416 923,412 193,004
(성립전_2추)감염증 대비 예산 지원 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 지원 : 1,365,000

원 * 1교 =
1,365,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 지원 : 1,117,000

원 * 1교 =
1,117,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 지원 : 1,116,000

원 * 1교 =
1,116,000

(성립전_2추)기숙사 사감인건비 지원 : 

2,496,000원 * 1교 =
2,496,000

(성립전_2추)기숙사 사감인건비 지원 : 

308,000원 * 1교 =
308,000

(성립전_2추)기숙사 사감인건비 지원 : 

307,000원 * 1교 =
307,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

39,314,000원 * 1교 =
39,314,000

(성립전_2추)실기지도 강사 인건비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

실기지도 강사 인건비 : -2,855,000원 * 1교 = -2,855,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식유정란지원 : 630,000원 

* 1교 =
630,000

(성립전_2추)친환경 농산물 : 3,270,000원 * 1

교 =
3,270,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,402,000원 * 1교 =
2,402,000

(성립전_2추)순회교사제운영 : 680,000원 * 1

교 =
680,000

(성립전_2추)오순도순 공동교육과정 거점학교

 : 47,000,000원 * 1교 =
47,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)고교학점준비 및 교사역량강화 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_2추)혁신교육특구사업 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)체육대회지원 강화훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특별재정수요지원 : 350,000원 * 

1교 =
350,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)미래형학교 환경구축 : 

15,100,000원 * 1교 =
15,100,000

(성립전_2추)대체급식보전비 : 12,953,000원 *

 1교 =
12,953,000

(성립전_2추)코로나19 급식도우미 : 3,495,000

원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_2추)코로나19대응 단기인력 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

4.입학금수업료지원금 128,256 128,256 0

5.입학금수업료지원금 4,509 1,503 3,006 교육급여지원 : 3,006,000원 * 1교 = 3,006,000

6.학교운영지원비지원금 31,984 31,984 0

7.급식비지원금 91,098 76,077 15,021 (성립전_2추)중식비 : 15,021,000원 * 1교 = 15,021,000

8.방과후학교활동비지원금 8,500 4,500 4,000
(성립전_2추)등교수업이후 코로나방역활동지원

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

9.현장체험학습비지원금 0 24,000 -24,000 수학여행비 지원 : -24,000,000원 * 1교 = -24,000,000

10.교과서비지원금 6,835 6,109 726
(성립전_2추)저소득층자녀 교과서대금 지원 : 

209,000원 * 1교 =
209,000

(성립전_2추)저소득층자녀 교과서대금 지원 : 

105,000원 * 1교 =
105,000

교육급여 교과서비 지원 : 412,000원 * 1교 = 412,000

11.기숙사비지원금 4,134 0 4,134
(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사비지원 :

 2,067,000원 * 1교 =
2,067,000

(성립전_2추)사회적배려대상자 기숙사비지원 :

 2,067,000원 * 1교 =
2,067,000

12.교복구입지원금 21,000 21,000 0

3.기타이전수입 23,654 22,286 1,368

1.사학법인이전수입 6,354 5,986 368

1.법인법정부담금 6,354 5,986 368

1.법인법정부담금 6,354 5,986 368 건강보험부담금 : 368,000원*1회= 368,000

2.기타공공이전수입 17,300 16,300 1,000

1.기타공공지원금 17,300 16,300 1,000

1.기타공공지원금 17,300 16,300 1,000 (성립전_2추)홍성연극협회 : 1,000,000 = 1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 209,853 440,974 -231,121

1.학부모부담수입 205,606 436,214 -230,608

1.등록금 42,814 75,112 -32,298

1.수업료 42,798 59,798 -17,000

1.수업료 42,619 59,619 -17,000 수업료 : -17,000,000 = -17,000,000

2.지난년도수업료 179 179 0

2.학교운영지원비 16 15,314 -15,298

1.학교운영지원비 0 15,276 -15,276 학교운영지원비 : -15,276,000 = -15,276,000

2.지난년도학교운영지원비 16 38 -22 지난년도학교운영지원비 : -22,000 = -22,000

2.수익자부담수입 162,792 361,102 -198,310

1.급식비 97,942 178,370 -80,428

1.급식비 97,220 175,220 -78,000 조석식 : -78,000,000 = -78,000,000

2.우유급식비 722 3,150 -2,428 우유급식비 : -2,428,000 = -2,428,000

2.현장체험학습비 2,139 31,740 -29,601

1.현장체험학습비 2,139 31,740 -29,601 수련활동비 : -801,000 = -801,000

수학여행 : -28,800,000 = -28,800,000

3.졸업앨범비 2,808 4,800 -1,992

1.졸업앨범비 2,808 4,800 -1,992 졸업앨범비 : -1,992,000 = -1,992,000

4.교과서비 2,703 9,992 -7,289

1.교과서비 2,703 9,992 -7,289 교과서비 : -7,289,000 = -7,289,000

5.기숙사비 57,200 115,200 -58,000

1.기숙사비 57,200 115,200 -58,000 기숙사비 : -58,000,000 = -58,000,000

6.교복구입비 0 21,000 -21,000

1.교복구입비 0 21,000 -21,000 교복구입비 : -21,000,000 = -21,000,000

2.행정활동수입 4,247 4,760 -513

1.사용료및수수료 2,261 2,330 -69

1.사용료및수수료 2,261 2,330 -69

1.사용료 2,261 2,330 -69 매점임대료 : -400,000 = -400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교 고사장 임대료 : 331,000 = 331,000

2.기타행정활동수입 1,986 2,430 -444

1.이자수입 614 1,050 -436

1.이자수입 614 1,050 -436 학교회계이자수입 : -500,000 = -500,000

법인세환급금 : 63,020 = 64,000

2.기타행정활동수입 1,372 1,380 -8

1.기타행정활동수입 1,372 1,380 -8 급식소기구매각대 : 100,000 = 100,000

수도광열비 : -300,000 = -300,000

청소롤박스매각수입 : 192,000 = 192,000

3.기타수입 69,765 69,765 0

1.전년도이월금 69,765 69,765 0

1.순세계잉여금 69,494 69,494 0

1.순세계잉여금 69,494 69,494 0

1.순세계잉여금 69,494 69,494 0

2.정산대상재원사용잔액 271 271 0

1.정산대상재원사용잔액 271 271 0

1.정산대상재원사용잔액 271 271 0

세입합계 5,010,368 5,256,810 -246,442
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,121,061 3,356,092 -235,031

1.교직원보수 2,792,393 2,960,900 -168,507

1.사립학교 교원보수 2,539,153 2,658,960 -119,807

1.기본급 1,614,460 1,734,460 -120,000

1.봉급 1,614,460 1,734,460 -120,000 봉급 : -120,000,000 = -120,000,000

2.정액수당 429,973 441,780 -11,807

1.정근수당 170,800 170,000 800 정근수당가산금 : 800,000 = 800,000

2.성과상여금 111,633 110,220 1,413 성과상여금 : 1,413,000 = 1,413,000

3.가족수당 17,000 20,000 -3,000 가족수당 : -3,000,000 = -3,000,000

4.자녀학비보조수당 1,400 8,400 -7,000 자녀학비보조수당 : -7,000,000 = -7,000,000

5.교원보전수당 1,140 1,160 -20 교원보전수당 : -20,000 = -20,000

6.교원보전수당가산금 0 200 -200 교원보전수당가산금 : -200,000 = -200,000

7.교직수당 87,000 90,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000 = -3,000,000

8.교직수당가산금1 5,000 3,400 1,600 교직수당가산금(원로수당) : 1,600,000 = 1,600,000

9.교직수당가산금2 4,400 8,400 -4,000 보직교사수당 : -4,000,000 = -4,000,000

10.교직수당가산금4 23,650 23,400 250 담임수당 : 250,000 = 250,000

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,400 6,000 -600 관리업무수당 : -600,000 = -600,000

13.직급보조비 1,950 0 1,950 직급보조비 : 1,950,000 = 1,950,000

14.교직수당가산금10 240 240 0

3.초과근무수당 70,000 70,000 0

1.시간외근무수당 70,000 70,000 0

4.부담금 211,000 204,000 7,000

1.교직원법정부담금 211,000 204,000 7,000 연금부담금 : 17,000,000 = 17,000,000

건강보험부담금 : -10,000,000 = -10,000,000

5.실비변상 등 213,720 208,720 5,000

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 165,000 160,000 5,000 명절휴가비 : 5,000,000 = 5,000,000
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2.사립학교 직원보수 253,240 301,940 -48,700

1.기본급 146,000 156,000 -10,000

1.봉급 146,000 156,000 -10,000 기본급 : -10,000,000 = -10,000,000

2.정액수당 29,602 37,302 -7,700

1.정근수당 12,800 18,800 -6,000 정근수당 : -4,500,000 = -4,500,000

정근수당가산금 : -1,500,000 = -1,500,000

2.성과상여금 14,654 14,654 0

3.대우공무원수당 0 1,200 -1,200 대우공무원수당 : -1,200,000 = -1,200,000

4.가족수당 1,900 2,400 -500 가족수당 : -500,000 = -500,000

5.기술정보수당 248 248 0

3.초과근무수당 10,000 25,000 -15,000

1.시간외근무수당 10,000 25,000 -15,000 정액분,최과근무수당 : -15,000,000 = -15,000,000

4.부담금 29,683 42,183 -12,500

1.교직원법정부담금 29,683 42,183 -12,500 연금부담금 : -1,500,000 = -1,500,000

건강보험부담금 : -10,000,000 = -10,000,000

재해보상부담금 : -1,000,000 = -1,000,000

5.실비변상등 37,955 41,455 -3,500

1.정액급식비 8,455 8,455 0

2.명절휴가비 15,500 17,000 -1,500 명절휴가비 : -1,500,000 = -1,500,000

3.연가보상비 5,000 8,000 -3,000 연가보상비 : -3,000,000 = -3,000,000

4.직급보조비 9,000 8,000 1,000 직급보조비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타 교직원보수 295,557 361,327 -65,770

1.교직원대체인건비 264,903 325,603 -60,700

1.기간제교원인건비 264,903 325,603 -60,700

1.기간제교원인건비 242,603 297,603 -55,000 인건비 : -55,000,000 = -55,000,000

2.기간제교원법정부담금 22,300 28,000 -5,700 건강보험부담금 : -2,000,000 = -2,000,000

고용보험부담금 : -1,700,000 = -1,700,000

산업재해보험부담금 : -2,000,000 = -2,000,000
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2.학교운영지원수당 30,654 35,724 -5,070

1.교원연구비 26,550 31,550 -5,000

1.학교운영지원수당 26,550 31,550 -5,000 교원연구비 : -5,000,000 = -5,000,000

2.제수당 4,104 4,174 -70

1.학교운영지원수당 4,104 4,174 -70 관리수당 및 학생지도비 : -70,000 = -70,000

3.교직원 복지 및 역량강화 33,111 33,865 -754

1.교직원연수 5,096 8,000 -2,904

1.직무연수 1,600 4,800 -3,200

1.여비 0 2,400 -2,400 교통비 : -600,000원*2일 = -1,200,000

숙박비 : -100,000원*12실 = -1,200,000

2.교육운영비 0 800 -800 체험비 : -10,000원*40명*2회 = -800,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.자율연수 3,496 3,200 296

1.교육운영비 3,400 3,200 200 자율연수경비 : -76,000원*5명*2회 = -760,000

고교학점제 한 걸음 활동 : -96,000원*1회

 =
-96,000

(성립전_2추)고교학점제 한 걸음 활동 : 

1,056,000 =
1,056,000

2.목적사업업무추진비 96 0 96
고교학점제 한 걸음 간식비 : 96,000원*1

회 =
96,000

2.교직원복지 28,015 25,865 2,150

1.교직원맞춤형복지비 27,215 25,065 2,150

1.맞춤형복지비 27,215 25,065 2,150
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,150,000 =
2,150,000

2.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 530,500 593,423 -62,923

1.급식 관리 383,923 372,104 11,819

1.학교급식운영 383,923 372,104 11,819

1.영양사인건비 35,445 36,245 -800

1.무기계약직원인건비 30,117 30,017 100 인건비 : -2,250,000원*4개월= -9,000,000

(성립전_2추)인건비 : 2,000,000 = 2,000,000
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(성립전_2추)인건비 : 7,100,000 = 7,100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,828 5,728 -900 4대보험기관부담금 : -487,500원*4개월= -1,950,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,050,000 =
1,050,000

2.조리원인건비 112,788 110,708 2,080

1.무기계약직원인건비 99,880 95,900 3,980 (성립전_2추)인건비 : 28,864,000 = 28,864,000

인건비 : -2,750,000원*4개월= -11,000,000

초과근무수당 : -3,471,000원*4명= -13,884,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 11,408 13,308 -1,900 4대보험기관부담금 : -1,050,000원*4개월= -4,200,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,300,000 =
2,300,000

3.급식재료구입비 167,862 134,988 32,874

1.급식용식재료비 167,862 134,988 32,874
(성립전_2추)급식용식재료비 : 3,270,000 

=
3,270,000

급식용식재료비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 12,953,000

 =
12,953,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 15,021,000

 =
15,021,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 630,000 = 630,000

4.우유급식비 722 3,150 -2,428

1.우유대금 722 3,150 -2,428 우유대금 : -242,800원*10개월 = -2,428,000

5.급식운영비 61,740 77,813 -16,073

1.일반수용비 8,423 17,100 -8,677 각종검사수수료 : -24,500원*10회 = -245,000

급식기구수선비 : -803,500원*2회 = -1,607,000

피복비 : -55,000원*2회 = -110,000

소독비 : -50,000원*2회 = -100,000

조달수수료 : -115,000원*1회 = -115,000

급식소모품비 : -1,375,000원*4회 = -5,500,000

음식물쓰레기칩 : -500,000원*2회 = -1,000,000

2.전기요금 2,459 3,500 -1,041 전기요금 : -520,500원*2개월 = -1,041,000
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3.상하수도료 3,935 5,000 -1,065 상하수도료 : -532,500원*2개월 = -1,065,000

4.연료비 5,000 10,000 -5,000 가스비 : -1,000,000원*5개월 = -5,000,000

5.기타공공요금 90 120 -30 보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

6.여비 140 400 -260 출장비 : -26,000원*5명*2회 = -260,000

7.비품구입비 41,693 41,693 0

6.대체인건비 5,366 9,200 -3,834

1.기간제직원인건비 5,366 9,200 -3,834
기간제근로자인건비 : -2,443,000원*3개월

 =
-7,329,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 3,495,000 

=
3,495,000

2.기숙사 관리 73,829 120,986 -47,157

1.기숙사운영 73,829 120,986 -47,157

1.기숙사운영비 33,543 27,085 6,458

1.일반수용비 17,640 14,761 2,879 (성립전_2추)침구세탁비 : 1,116,000 = 1,116,000

침구세탁비 : -250,000원*2회 = -500,000

소모품구입 : -372,000원*4회 = -1,488,000

(성립전_2추)소모품구입 : 2,067,000 = 2,067,000

시설물수선 : -250,000원*2회 = -500,000

(성립전_2추)시설물수선 : 1,067,000 = 1,067,000

(성립전_2추)시설물수선 : 817,000 = 817,000

(성립전_2추)무인경비용역 : 300,000 = 300,000

2.전기요금 12,700 10,000 2,700 전기요금 : 1,700,000원*1개월 = 1,700,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,000,000 = 1,000,000

3.연료비 1,824 2,324 -500 가스비 : -250,000원*2개월 = -500,000

4.학생복지비 1,379 0 1,379 (성립전_2추)진단검사비 : 1,365,000 = 1,365,000

간식비 : 14,000원*1회 = 14,000

2.기숙사직원인건비 40,286 93,901 -53,615

1.무기계약직원인건비 11,730 13,440 -1,710 청소원인건비 : -855,000원*2개월 = -1,710,000

2.기간제직원인건비 26,720 74,125 -47,405 (성립전_2추)사감인건비 : 307,000 = 307,000

(성립전_2추)사감인건비 : 308,000 = 308,000
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(성립전_2추)사감인건비 : 2,496,000 = 2,496,000

사감인건비 : -2,525,800원*2명*10개월 = -50,516,000

3.기간제직원법정부담금 1,836 6,336 -4,500 4대보험부담금 : -225,000원*2명*10개월 = -4,500,000

3.보건관리 38,486 37,156 1,330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,327 22,556 3,771

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,479 3,300 -821

1.일반수용비 0 300 -300
1학년 건강검진차량대여 : -150,000원*2대

 =
-300,000

2.학생복지비 2,479 3,000 -521 1학년 건강검진 : -98,000원*4명 = -392,000

2,3학년 소변검사 : -10,000원*2명 = -20,000

2,3학년 결핵검사 : -54,500원*2명 = -109,000

3.[국고]보건실운영 23,648 19,056 4,592

1.일반수용비 2,380 940 1,440 보수교육온라인연수비 : -30,000원*2회 = -60,000

(성립전_2추)코로나 교사내소독 : 

1,500,000 =
1,500,000

2.운영수당 1,300 2,300 -1,000 학생보건교육강사료 : -150,000원*2회 = -300,000

교직원보건교육강사료 : -150,000원*1회 = -150,000

약물남용예방교육강사료 : -100,000원*1회

 =
-100,000

심폐소생술강사료 : -450,000원*1회 = -450,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 12,068 7,916 4,152 (성립전_2추)약품구입 : 1,750,000 = 1,750,000

(성립전_2추)여학생 위생용품지원 : 

2,402,000 =
2,402,000

5.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 12,159 14,600 -2,441

1.먹는물관리 1,559 1,900 -341

1.일반수용비 1,559 1,900 -341 수질검사료 : -170,500원*2회 = -341,000

2.공기질측정 8,140 8,200 -60

1.일반수용비 8,140 8,200 -60 공기질측정검사수수료 : -260,000원*1회 = -260,000
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공기정화장치운영비및전기료 : 200,000원

*1회 =
200,000

3.방역관리 2,460 4,500 -2,040

1.일반수용비 2,460 4,500 -2,040 교사내소독 : -285,000원*4회 = -1,140,000

저수조소독및청소 : -450,000원*2회 = -900,000

4.학생복지 34,262 63,177 -28,915

1.[국고]학생복지운영 34,262 63,177 -28,915

1.졸업앨범제작 2,808 4,800 -1,992

1.교육운영비 2,808 4,800 -1,992 졸업앨범제작 : -1,992,000원*1회= -1,992,000

2.학생교과서구입 10,042 16,109 -6,067

1.교육운영비 10,042 16,109 -6,067 (성립전_2추)교과서구입 : 209,000 = 209,000

(성립전_2추)교과서구입 : 105,000 = 105,000

교과서구입 : -6,381,000원*1회= -6,381,000

3.학생교복구입 21,000 42,268 -21,268

1.학생복지비 21,000 42,268 -21,268 교복구입 : -21,268,000원*1회= -21,268,000

4.[국고]학생교과서 구입 412 0 412

1.학생복지비 412 0 412 교과서구입 : 412,000원*1회 = 412,000

3.기본적 교육활동 324,767 294,735 30,032

1.교과 활동 298,551 200,366 98,185

1.교과활동지원 189,239 145,087 44,152

1.학습준비물구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학습준비물구입 : -100,000원*5회 = -500,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,557 3,057 -500

1.교육운영비 2,557 3,057 -500 교사용교과서구입 : -25,000원*20권 = -500,000

3.보충과정운영 44,477 44,000 477

1.교육운영비 44,477 44,000 477 학교예술교육 역량강화 : 188,500원*2명 = 377,000

학교예술교육 활성화 : 50,000원*2회 = 100,000

4.기초학력지도 0 3,050 -3,050

1.운영수당 0 2,550 -2,550 강사비 : -50,000원*51회 = -2,550,000
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2.교육운영비 0 500 -500 상품구입 : -20,000원*7회 = -140,000

간식비 : -3,000원*60명*2회 = -360,000

5.수준별이동수업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -50,000원*2회 = -100,000

6.계약수당강사료 140,745 93,600 47,145

1.운영수당 140,745 93,600 47,145 (성립전_2추)강사료 : 50,000,000 = 50,000,000

강사료 : -2,855,000원*1회= -2,855,000

7.순회교사운영 1,460 780 680

1.여비 860 480 380
(성립전_2추)순회교사여비 : 380,000원*1

명=
380,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6달

=
300,000

2.국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 1,953 2,100 -147

1.교과운영 1,953 2,100 -147
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1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,353 1,500 -147 교재교구구입 : -323,500원*2회 = -647,000

(성립전_2추)교육훈련(육성종목)훈련비 : 

500,000 =
500,000

7.예술교과활동 96,689 41,909 54,780

1.교과운영 47,000 0 47,000

1.교육운영비 47,000 0 47,000
(성립전_2추)오순도순 공동교육과정 거점

학교 : 47,000,000 =
47,000,000

2.예술교과활동(실용음악) 1,670 1,420 250

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 250 0 250 의자구입 : 25,000원*10개 = 250,000

3.예술교과활동(기악) 37,257 29,040 8,217

1.교육운영비 36,732 28,540 8,192 수업용품구입 : -25,000원*1회 = -25,000

악기수리비 : 65,000원*2회 = 130,000

실기시험간식비 : -30,000원*1회 = -30,000

뮤지컬춘향 : 308,500원*2회 = 617,000

학교자율선택과제 : 1,125,000원*4회 = 4,500,000

(성립전_2추)혁신교육특구사업 : 

3,000,000 =
3,000,000

2.비품구입비 525 500 25 소품구입 : 25,000원*1회 = 25,000

4.예술교과활동(성악) 2,216 1,990 226

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.비품구입비 1,196 970 226 의자및 비품구입 : 56,500원*4회 = 226,000

5.예술교과활동(음악) 3,089 3,100 -11

1.교육운영비 2,499 2,500 -1 디지털피아노수리 : -1,000원*1회 = -1,000

2.학습준비물 590 600 -10 음반구입비 : -48,000원*1회 = -48,000

악보구입및소모품구입 : 38,000원*1회 = 38,000

6.예술교과활동(외국무용) 1,700 2,350 -650

1.교육운영비 1,700 2,350 -650 분장비 : -250,000원*2회 = -500,000

수업용품구입 : -50,000원*3회 = -150,000

7.예술교과활동(한국무용) 1,257 2,509 -1,252
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1.교육운영비 1,257 2,509 -1,252 장구피교체비 : -91,500원*2회 = -183,000

공연분장비 : -200,000원*2회 = -400,000

공연의상구입비 : -334,500원*2회 = -669,000

8.예술교과활동(연기영상) 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
(성립전_2추)전국청소년연극제참가지원비

 : 1,000,000 =
1,000,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 100 100 0

9.선택교과활동 1,220 1,820 -600

1.교과운영(종교) 920 1,520 -600

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -150,000원*4명 = -600,000

2.교육운영비 920 920 0 종교부학생식대 : -10,000원*21명 = -210,000

봉사자문화상품권 : 10,000원*21명 = 210,000

2.교과운영(한문) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 26,216 94,369 -68,153

1.자율활동 9,849 16,554 -6,705

1.학생회활동지원 6,379 6,694 -315

1.교육운영비 6,379 6,694 -315 학생회활동비 : -31,750원*4회 = -127,000

학생회선거운영회비 : -32,000원*2회 = -64,000

모범학생시상비 : -12,400원*10명 = -124,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 상품권구입 : -10,000원*70매 = -700,000

소모품구입 : -50,000원*2회 = -100,000

4.학교특색사업 120 3,860 -3,740
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1.교육운영비 0 3,380 -3,380 학생식비 : -8,000원*65명*2회 = -1,040,000

간식비 : -3,000원*130명*2회 = -780,000

운영비 : -280,000원*2회 = -560,000

학습준비물지원 : -250,000원*4회 = -1,000,000

2.일반업무추진비 120 480 -360 사전협의회식대 : -20,000원*18명 = -360,000

5.백일장 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 대회참가운영비 : -150,000원*2회 = -300,000

백일장운영비 : -100,000원*2회 = -200,000

6.성탄축하페스티벌 350 1,700 -1,350

1.운영수당 0 700 -700 강사료 : -350,000원*2명 = -700,000

2.교육운영비 350 1,000 -650 진행물품구입 : -10,000원*30개 = -300,000

경품비 : -10,000원*35개 = -350,000

2.현장체험학습활동 2,767 63,735 -60,968

1.수학여행 0 56,433 -56,433

1.여비 0 2,800 -2,800 교사여비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

2.교육운영비 0 53,633 -53,633 수학여행위탁운영비 : -53,133,000원*1회= -53,133,000

학생마스크및간식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.수련활동 2,767 3,502 -735

1.교육운영비 2,767 3,502 -735 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

학생식비 : -325,000원*1회= -325,000

교사식비 : -10,000원*1회= -10,000

3.현장학습 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800 차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

학생간식비및마스크 : -800,000원*1회= -800,000

3.동아리활동 7,500 7,500 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0
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4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.진로활동 4,300 4,780 -480

1.자기이해활동 300 780 -480

1.교육운영비 0 480 -480 진로검사비 : -15,000원*32명 = -480,000

2.학습준비물 300 300 0

2.진로계획활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.대학진학 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 66,435 56,335 10,100

1.방과후학교 운영 52,400 42,300 10,100

1.방과후학교운영 52,400 42,300 10,100

1.특기적성교육 52,400 42,300 10,100

1.운영수당 52,400 42,300 10,100 강사료 : 40,000원*28시간*9명 = 10,080,000

방과후학교운영 : 20,000원*1회 = 20,000

2.독서활동 10,340 10,340 0

1.독서활동운영 10,340 10,340 0

1.도서구입 8,740 8,740 0

1.교육운영비 640 640 0

2.도서구입비 8,100 8,100 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

이양노 2021년 02월 09일 11시 41분 53초 19 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.학예회활동(로뎀나무찬양단) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 3,695 3,695 0

1.다문화교육운영 3,695 3,695 0

1.다문화교육프로그램운영 3,695 3,695 0

1.교육운영비 3,695 3,695 0

5.교육활동 지원 137,933 112,994 24,939

1.교무업무 운영 52,858 58,020 -5,162

1.교무학사운영 52,858 58,020 -5,162

1.교무실무사인건비 37,720 40,920 -3,200

1.무기계약직원인건비 34,700 37,200 -2,500 인건비 : -1,250,000원*2개월 = -2,500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,020 3,720 -700 4대보험기관부담금 : -350,000원*2개월 = -700,000

2.교무학사운영 4,992 6,000 -1,008

1.교육운영비 4,992 6,000 -1,008 소모품구입및협의회 : -168,000원*6회 = -1,008,000

3.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.입학전형 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

7.단위학교학교자치활성화 46 1,000 -954

1.교육운영비 46 1,000 -954 학교자치활성화 : -238,500원*4회 = -954,000

2.생활지도운영 20,271 25,055 -4,784

1.학생생활상담지도 12,583 13,850 -1,267

1.학생생활지도 운영 2,004 2,000 4

1.교육운영비 2,004 2,000 4 위클레스프로그램운영비 : 4,000원*1회 = 4,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 3,825 4,730 -905

1.교육운영비 3,825 4,730 -905 상담주간행사 : -250,000원*2회 = -500,000

청소년상담사보수교육비 : -5,000원*1회 = -5,000

학업중단예방운영비 : -200,000원*2회 = -400,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비34 400 -366

1.교육운영비 34 400 -366 정서행동선별검사 : -183,000원*2회 = -366,000

2.학교폭력예방 7,688 9,805 -2,117

1.학교폭력맞춤형대응 7,688 9,805 -2,117

1.운영수당 6,735 6,735 0

2.여비 420 1,020 -600
학교폭력자치회교통비 : -30,000원*5명*4

회 =
-600,000

3.교육운영비 450 1,950 -1,500 남촌페스티벌 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.비품구입비 83 100 -17 녹음기구입 : -17,000원*1회 = -17,000

3.학생안전교육 0 1,400 -1,400

1.재난대응훈련 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 차량대여비 : -450,000원*2대 = -900,000

입장료 : -4,000원*50명 = -200,000

간식비 : -3,000원*50명*2회 = -300,000

3.학습지원실 운영 33,583 18,483 15,100

1.방송실운영 600 600 0

이양노 2021년 02월 09일 11시 41분 53초 21 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 32,983 17,883 15,100

1.학교정보화지원 15,883 15,883 0

1.일반수용비 3,883 3,883 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]미래형학교 환경구축 15,100 0 15,100

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_2추)미래형학교 환경구축 : 

15,100,000 =
15,100,000

4.교육여건 개선 31,221 11,436 19,785

1.교육환경개선 31,221 11,436 19,785

1.PC구입 16,921 11,436 5,485

1.비품구입비 16,921 11,436 5,485 데스크탑구입 : 1,206,000원*1대 = 1,206,000

TV구입 : -1,674,000원*1대 = -1,674,000

음향구입비 : 5,953,000원*1대 = 5,953,000

2.교실환경개선 14,300 0 14,300

1.비품구입비 14,300 0 14,300 책상구입 : 300,000원*1개 = 300,000

앵글구입 : 500,000원*4개 = 2,000,000

암막설치 : 250,000원*12개 = 3,000,000

장판교체 : 500,000원*8개 = 4,000,000

피아노구입 : 2,500,000원*2대 = 5,000,000

6.학교 일반운영 172,530 181,959 -9,429

1.학교기관 운영 59,491 57,584 1,907

1.[국고]부서기본운영 59,491 57,584 1,907

1.교장실운영 7,913 8,128 -215

1.여비 1,145 2,020 -875 관내외출장여비 : -35,000원*25회= -875,000

2.일반업무추진비 3,300 3,000 300 접대용품비 : 5,000원*60개 = 300,000
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3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

4.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_2추)재난지원금 : 350,000 = 350,000

재난지원금 : 10,000원*1회= 10,000

2.[국고]행정실운영 34,695 26,258 8,437

1.일반수용비 29,882 21,380 8,502 프린터,토너구입 : -50,000원*6회= -300,000

광고,프랜카드제작 : -50,000원*6회= -300,000

간행물구독료 : 16,000원*6개월 = 96,000

공동소모품구입 : 3,006,000원*1회= 3,006,000

(성립전_2추)코로나19도우미자원봉사 : 

4,000,000 =
4,000,000

(성립전_2추)코로나19도우미자원봉사 : 

2,000,000 =
2,000,000

2.기타공공요금 145 210 -65 재정보증보험료 : -65,000원*1회= -65,000

3.여비 4,368 4,368 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[국고]교무부운영 3,006 0 3,006

1.일반수용비 3,006 0 3,006 교무부사무용품 : 3,006,000원*1회= 3,006,000

4.교무실운영 13,877 23,198 -9,321

1.일반수용비 1,100 900 200 생수구입 : 100,000원*2달= 200,000

2.여비 10,948 20,748 -9,800 관내외출장여비 : -35,000원*280회= -9,800,000

3.일반업무추진비 1,700 1,400 300 커피구입 : 15,000원*20개 = 300,000

4.비품구입비 129 150 -21 코팅기구입 : -21,000원*1회 = -21,000

2.시설 장비 유지 110,463 120,555 -10,092

1.학교시설장비유지 110,463 120,555 -10,092

1.공공요금및제세공과금 37,426 35,676 1,750

1.기타공공요금 37,426 35,676 1,750 전화요금 : 1,000,000원*3달= 3,000,000

우편요금 : 500원*800장 = 400,000

인터넷통신비 : -550,000원*3달= -1,650,000

2.연료비 529 529 0

1.연료비 529 529 0
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3.시설관리용역 18,282 21,720 -3,438

1.일반수용비 18,282 21,720 -3,438 전기안전관리용역비 : -30,000원*1회 = -30,000

소방시설관리용역비 : -72,000원*1회 = -72,000

제초작업용역비 : -66,000원*1회 = -66,000

전기정기검사수수료 : -129,000원*1회 = -129,000

운동장잔디작업 : -1,170,500원*2회 = -2,341,000

CCTV설치운영 : -800,000원*1회= -800,000

4.시설일반관리 30,140 30,190 -50

1.일반수용비 30,140 30,190 -50 재해복구공제회비 : -50,000원*1회= -50,000

5.화장실관리 16,002 19,800 -3,798

1.무기계약직원인건비 9,202 13,000 -3,798 청소원인건비 : -1,266,000원*3개월 = -3,798,000

2.일반수용비 6,800 6,800 0

6.당직관리 3,320 3,200 120

1.일반수용비 3,320 3,200 120 무인경비용역 : 120,000원*1회= 120,000

7.폐기물관리 4,764 9,440 -4,676

1.일반수용비 1,068 1,440 -372 롤온박스수거 : -74,500원*5회= -372,000

2.비품구입비 3,696 8,000 -4,304 롤온박스구입 : -4,304,000원*1대 = -4,304,000

3.학교운영 협력 2,576 3,820 -1,244

1.학교운영위원회운영 776 1,200 -424

1.학교운영위원회운영 776 1,200 -424

1.여비 350 500 -150 회의참석여비 : -50,000원*3회 = -150,000

2.일반업무추진비 426 700 -274 학교운영위원회간담회 : -68,500원*4회 = -274,000

2.학부모협력 1,800 2,620 -820

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0
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2.학부모교육 300 1,120 -820

1.여비 300 500 -200 학부모참여여비 : -50,000원*4명 = -200,000

2.일반업무추진비 0 620 -620 교육과정설명회 : -20,000원*11명 = -220,000

공개수업행사비 : -20,000원*20회 = -400,000

7.학교시설 확충 656,871 661,001 -4,130

1.시설확충 및 개선 656,871 661,001 -4,130

1.시설확충및개선 656,871 661,001 -4,130

1.대수선공사 553,256 564,573 -11,317

1.시설비 553,256 564,573 -11,317 식생활관개축공사 : 4,017,000원*1회 = 4,017,000

샤워실수선 : 234,000원*1회 = 234,000

식생활관개축공사(자체) : -10,000,000원

*2회 =
-20,000,000

냉난방기 구입 : 4,432,000원*1대 = 4,432,000

2.옹벽공사 43,488 58,488 -15,000

1.시설비 43,488 58,488 -15,000 옹벽보수(자체) : -15,000,000원*1식 = -15,000,000

3.방화셔터 7,940 7,940 0

1.시설비 7,940 7,940 0

4.지붕공사 27,187 20,000 7,187

1.시설비 27,187 20,000 7,187 지붕공사 : -6,770,000원*1식 = -6,770,000

난간패널공사 : -30,000원*1회 = -30,000

주차장비가림공사 : 13,987,000원*1식 = 13,987,000

5.내부도장공사 25,000 10,000 15,000

1.시설비 25,000 10,000 15,000 내부도장공사 : 5,000,000원*3회 = 15,000,000

8.학교 재무활동 271 271 0

1.반환금 271 271 0

1.반환금 271 271 0

1.반환금 271 271 0

1.반환금 271 271 0

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 5,010,368 5,256,810 -246,442
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